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مرتضی افقه، کارشناس اقتصادی درباره چرایی 
افزایش بدهی دولت به بانک مرکزی برخلاف ادعای 
دولت و وزیر اقتصاد در مورد عدم استقراض و تامین 
کسری بودجه با اســتفاده از فروش اوراق بدهی و 
فروش اموال مازاد دولتی بــه »آرمان ملی« گفت: 
آنچه مشخص اســت اینکه دولت به منابعی که در 
دو سه سال اخیر می توانســته در کنار استقراض از 
بانک مرکزی  مورد اســتفاده قرار بگیرد دسترسی 
نداشــته و همان طور که دولت فعلی مدعی است 
اســتقراض از بانک مرکزی  حداقل تا شــهریورماه 
گسترش پیدا کرد. او ادامه داد: اما چندماه بعد هم 
طبق اظهارات کارشناســان پولــی و بانکی اگرچه 
دولت از سایر بانک ها استقراض کرده ولی با این حال 
کفه سنگین استقراض در سمت بانک مرکزی بوده 
است. دلیل این اتفاق هم این است که منابع درآمدی 
دیگری برای دولت باقی نمانده اســت! افقه اضافه 
کرد: حتی بعید می دانم فروش اوراق قرضه و اموال 
مازاد به اندازه استقراض از بانک مرکزی در دسترس 
و سهل الوصول برای دولت بوده باشد. به همین دلیل 
خیلی طبیعی اســت که همچنان آسان ترین و در 
دسترس ترین راه برای تامین منابع مالی استقراض 

مستقیم یا غیر مستقیم از بانک مرکزی  است. 
 تورم با ادامه استقراض

این کارشــناس اقتصادی در پاسخ به این سوال 
که افزایش بدهی اعلام شده از سوی بانک مرکزی 
چه تاثیری در اقتصاد دارد؛ گفت: برخلاف گفته های 
بسیاری از اقتصاددان ها و مسئولان که الزاما افزایش 
نقدینگی به نقدینگی منتهی می شود؛ علم اقتصاد 
معتقد است اگر ســرعت نقدینگی از سرعت تولید 
ملی بیشــتر شــود منجر به بروز تورم می شود. در 
شرایطی که ما با رکود تولید مواجه هستیم هرگونه 
افزایش نقدینگی منجر به تورم می شود. افقه اضافه 
کرد: به عبارت دیگر کمترین اثر افزایش استقراض 
دولت از بانک مرکزی  این اســت که تورم کاهشی 
نشود آن هم در شرایطی که دولت مدعی کم شدن 

تورم اســت. هرچند که آمارهای جدید هم نشان 
داد که تورم در ماه اخیر روند افزایشــی پیدا کرده 
است. او در پاسخ به این سوال که با توجه به کسری 
بودجه امسال و احتمال کسری بودجه سال  آینده 
به دلیل ادامه تحریم ها و احتمال عدم تحقق منابع 
درآمدی؛ فروش اوراق قرضه و اموال مازاد تا چه وقتی 
می تواند بــه دولت در تامین کســری کمک کند، 
افزود: همان طور که شما هم اشاره کردید اگر مساله 
تحریم ها حل نشود و نتوانیم که به اندازه گنجایش 
بودجه و متوسط هر سال نفت بفروشیم قطعا کسری 
بودجه را خواهیم داشــت. او معتقد اســت: همین 
امســال هم ظرفیت فروش اوراق و اموال دولتی یا 
راه های دیگر درآمدی دولت به پایان رسیده است 
و بعید است که در این شــرایط تورمی دیگر کسی 
اوراق قرضه را خریداری کنــد. در حقیقت همان 
بخشــی هم که به فروش می رســد تحمیل بدهی 
دولت به پیمانکاران و بانک ها به جای طلب هایشان 
است. بنابراین بعید می دانم مردم عادی این اوراق 
را خریداری کنند درحالیکه بالای تورم 40 درصد و 
نرخ سود این اوراق 18 تا 20 درصد است. افقه گفت: 

از طرفی نه اموال دولتی زیادی برای فروش مانده و 
نه می توان اوراق بیشتری فروخت! 

 منابعی خارج از ظرفیت اقتصادی 
این کارشــناس اقتصادی با اشاره به نگاه دولت 
به درآمدهای مالیاتی اظهارکرد: متاســفانه دولت 
به دنبال افزایش مالیات است و تا الان هم کمیسیون 
تلفیق نشان داده که فشار زیادی از طریق مالیات ها 
و تعرفه های گمرکی وارد کنــد. اولا بعید می دانم 
ظرفیت مالیاتی مردم به حدی بــالا و قابل وصول 
باشد. دوما اگر تعرفه ها را افزایش دهند تورم وارداتی 
شــدید و خارج از ظرفیت به مردم وارد می شود. او 
ادامه داد: به هرحال برخلاف ادعای دولت سیزدهم 
پیش از اینکه امور کشور را در دست بگیرد که گفته 
بود »سفره مردم را به برجام و تحریم ها گره نمی زند« 
عمــلا از طریق دیگری ســفره مــردم در صورت 
برداشته نشــدن تحریم ها با تنگنا مواجه می کنند. 
اگر تحریم ها برداشته نشــود به صورت مستقیم تر 
از گذشته سفره مردم با تحریم ها با مالیات هایی در 
بودجه پیش بینی شده گره می خورد. افقه در پاسخ 
به این پرسش که در شرایطی که دولت به بن بست  

در حوزه تامین مالی و احصای درآمد رســیده و در 
صورت اعمال مالیات افزایشی یا بروز کسری بودجه 
فشار به مردم وارد می شــود، افزایش استقراض از 
بانک ها و بانک مرکــزی و ادامه تحریم ها و وضعیت 
آشفته اقتصادی و... آینده اقتصادی کشور را چطور 
پیش بینی می کنید، توضیح داد: به نظر می رســد 
ویژگی توهمی برخی از وزرا قبل از ورود به کابینه و 
بعداز آن هنوز رفع نشده چون قبل از اینکه وارد کار 
شوند ایده های متوهمانه داشتند و فکر می کردند با 
کشورهای همسایه بتوانیم مراودات تجاری داشته 
باشیم؛ در عمل اگر مساله FATF حل نشود بعید 
می دانم تجارتی پایاپای صورت بگیرد! وقتی تولیدی 
در کشــور به اندازه ای که در ذهن مسئولان است؛ 
عملا ظرفیــت مالیاتی هم کاهش پیــدا می کند. 
این کارشناس اقتصادی افزود: وقتی قدرت خرید 
مردم کاهش پیدا می کنــد و از طرفی بخش تولید 
هم دچار مشکل جدی شــده، نمی توانند براساس 
پیش بینی ها مالیات اخذ کنند. بنابراین اگر مشکل 
تحریم ها و FATF و... حل نشود، سال آینده سال 
به شدت سختی برای کشور پیش بینی می شود. افقه 
تاکیدکرد: در این شرایط با ادامه تحریم ها منابعی ای 
که دولت پیش بینی کرده احصا نخواهد شد و قطعا 
و بدون تردیــد دولت بازهم به ســراغ چاپ پول و 
اســتقراض از بانک مرکزی  خواهد رفت. سرنوشت 
اقتصاد ایران به برداشته شدن تحریم ها گره خورده 
و هرچقدر هم که دولت سعی در عادی جلوه دادن 
این موضوع تــلاش کند این اتفــاق نخواهد افتاد! 
فشارهای سیاســی و اقتصادی به ایران سبب شده 
تا ظرفیت های اقتصادی به حــدی کاهش یابد که 
شاید جایی برای کوچک ترشدن نداشته باشد، اما با 
محدودیت های شدیدی که دارد جایی برای رشد هم 
ندارد و همین موضوع به وخیم ترشدن وضعیت منابع 
درآمدی دولت و بروز بحران های عمیق اقتصادی و 
ساسی و اجتماعی در کشور می شود همان طور که 

امروز هم شاهد این بحران ها هستیم.

قیاس مع الفارق برای صاحبان انرژی
آرمان ملی: روزگذشته رسانه منتسب به دولت در گزارشی به 
یارانه پرداختی دولت در حوزه انرژی پرداخته بود و در این راستا با 
عنوان اینکه قیمت هر متر مکعب گاز در فوب خلیج فارس 4 هزار 
تومان است و نرخ محاسبه هر متر مکعب برای مشترکان داخلی 
130 تومان اســت نتیجه گیری کرده بود کــه مصرف کنندگان 
داخلی تنها 3 درصد از قیمت واقعــی گاز را می پردازند و در این 
حوزه بیش از 97 درصد دولت یارانه پرداخت می کند. از ســوی 
دیگر در این گزارش اعلام شده که ایران در سال 2020 بیش از 
29.5 میلیارد دلار یارانه پرداخت کرده که سهمی در حدود 16.2 
درصدی را از کل یارانه پرداخت شده در جهان به خود اختصاص 
داده است. درواقع ترددید وجود ندارد که پرداخت یارانه پنهان 
که بخش اعظم آن به حوزه انرژی اختصاص دارد ســالانه منابع 
مالی زیادی را در بر می گیرد منابعــی که همچنان در خصوص 
هدف گذاری صحیح آن اما واگرهای زیادی مطرح است اما انتشار 
این گزارش از آن جهت حائز اهمیت است که دولت اخیرا نسبت 
به اصلاح نرخ تعرفه گاز اقدام کرده که از این منظر درآمدی بالغ بر 
94 هزارمیلیاردتومان را به بودجه تزریق می کند همچنین با تغییر 
تعرفه برق مصرفی به پلکانی بازهم شاهد جبران منابع یارانه ای 
خواهیم بود که برای برق مصرفی در نظر گرفته شده است. اما با 
تمامی این رشد درآمد عدم موافقت کمیسیون تلفیق با حذف ارز 
4200 تومانی و تبعاتی که می تواند برای جامعه و اقتصاد به همراه 
داشته باشد. دولت برای سال آینده با کسری بودجه بیش از 306 
هزار میلیارد تومانی مواجه خواهد شد و احتمالا نگرانی از تبعات 
این کسری بودجه بر اقتصاد و وعده هایی که برای اصلاح ساختار 
و بهبود اقتصاد داده شده باعث شــده تا برای کاهش یارانه های 
پنهان برنامه ریــزی کند که در این راســتا طرح اخیر تخصیص 
سهمیه بنزین به افراد که به گمان بسیاری از کارشناسان آغازی 
برای گرانی این محصول استراتژیک است نیز مزید بر علت شده 
تا شائبه تلاش دولت برای گرانی بنزین و یا سایر حوزه های انرژی 
تقویت شــود. البته در این میان باید توجه داشت که قیاس نرخ 
جهانی گاز با نرخ داخلی آن هم برای مردمی که دارنده بزرگ ترین 
ذخایر گازی و نفتی در جهان هستند قیاسی مع الفارق است؛ چرا 
که در هیچکدام از کشــورهای نفت خیز صاحبان کالا مجبور به 
پرداخت قیمتی برابر با قیمت صادراتی آن نبوده و حتی بر فرض 
تحقق آن برخورداری از دستمزد های مناسب و خدمات رفاهی 
و اجتماعی باعث می شود تا حذف این یارانه توجیح داشته باشد 
موضوعی که متاسفانه در این ترازوی ناموزون کفه مردم همیشه 

خالی بوده است. 
 سهم 16.2 درصدی در یارانه 

براساس این گزارش، ایران بالاترین سهم را در پرداخت یارانه 
انرژی در جهان دارد. ایران در ســال 2020 میلادی حدود پنج 
میلیارد دلار یارانه در بخش نفــت، 12.5 میلیارد دلار در بخش 
برق و 12.2 میلیارد دلار در بخش گاز پرداخت کرده است که در 
مجموع 29.5 میلیارد دلار یارانه به انرژی اختصاص داده است. 
این در شرایطی اســت که مجموع یارانه پرداخت شده انرژی در 
جهان عددی حدود 181 میلیارد دلار بوده است. بنابراین ایران در 
سال گذشته 16.2 درصد از کل یارانه پرداخت شده به حامل های 
انرژی را به خود اختصاص داده اســت. این در حالی است که در 
ســال 2020 مقدار یارانه پرداختی انــرژی در جهان 40 درصد 
کمتر از ســال 2019 بوده و با رقمی حدود 181 میلیارد دلار به 
پایین ترین سطح از سال 2007 تاکنون رسید و به عبارتی دیگر 
حدود 50 میلیارد دلار کمتر از سال 2019 بوده است. آمارهای 
آژانس بین المللی انرژی نشــان می دهد کــه در مجموع یارانه 
پرداخت شــده در بخش برق در جهان در سال گذشته میلادی، 
عددی معادل 50 میلیارد دلار بوده است که از این میزان 12.5 
میلیارد دلار معادل 25 درصد سهم ایران است. مصرف برق ایران 
سالیانه معادل 90 میلیارد کیلو وات ساعت برآورد می شود. قیمت 
محاسبه برای گاز بها حدود 80 تومان در هر کیلو وات ساعت است 
و این در حالی اســت که قیمت هر کیلو وات ساعت برق در فوب 
خلیج فارس یک هزارتومان اســت. با یک حساب ساده مشخص 
می شود که مصرف کنندگان خانگی فقط حدود هشت درصد از 
قیمت فوب خلیج فارس برق را در کشور پرداخت می کنند. درواقع 
درآمد دولت با توجه به مصرف ســالیانه و قیمت 80 تومان برای 
هر کیلووات ساعت 7.2 هزار میلیارد تومان است و این در حالی 
است که اگر برق را به قیمت فوب خلیج فارس به فروش می رساند، 
این درآمد به 90 هزار میلیارد تومان در سال افزایش پیدا می کرد. 
شرایط در پرداخت یارانه انرژی به گاز بسیار بدتر است. مجموع 
یارانه پرداخت شده به بخش گاز در سال 2020 حدود 35 میلیارد 
لار بوده که ایران با پرداخت 12.2 میلیارد دلار یارانه در این بخش 
ســهمی بیش از 33 درصدی را به خود اختصاص داده اســت. 
مشترکان خانگی گاز در حالی این سوخت را به قیمت 130 تومان 
در هر متر مکعب می خرند که قیمت گاز در فوب خلیج فارس هر 
متر مکعب چهارهزارتومان است. بنابراین ایرانی ها فقط سه درصد 

از قیمت واقعی گاز را پرداخت می کنند.
 بنزین 20 هزار تومانی

بنزین در ایران یارانه بالایی دریافــت می کند و با وجود آنکه 
در یکدهه گذشته همواره تلاش شــده تا این یارانه کاهش پیدا 
کند اما در عمل هر بار، با رشد قیمت دلار و نوسانات قیمت نفت، 
افزایش قیمت بنزین داخلی بعد از گذشت چند سال بی اثر شده 
و دوباره قیمــت داخلی آن از قیمت های جهانــی فاصله گرفته 
اســت. غیرواقعی بودن قیمت بنزین در کنار عدم بهینه ســازی 
مصرف ســوخت و مصرف بالای بنزیــن در خودروهای ایرانی، 
 افزایش مصرف بنزین در کشور را دامن زده است. ایرانی ها سالی

35 میلیارد لیتر بنزین مصــرف می کنند. قیمت بنزین یارانه ای 
در ایران 1500 تومان و به نرخ دوم سه هزار تومان است. این در 
شرایطی است که قیمت بنزین با توجه به رشد قیمت نفت در فوب 
خلیج فارس حدود 20هزارتومان برآورد می شود. با توجه به این 
اعداد در صورت مصرف بنزین یارانه ای، ایرانی ها فقط 7.5 درصد 
از قیمت واقعی بنزین را پرداخت می کنند. با توجه به این موارد، 
در حالی که قیمت واقعی حامل های انرژی بــا توجه به مصرف 
یک میلیارد تومان است، ایرانی ها فقط 68 هزارمیلیارد تومان آن 

را پرداخت می کنند.

نیم نگاه 

بنگاه ها
کاهش قیمت لوازم خانگی 

عملیاتی نمی شود!
آرمان ملی: پس از گلایه مقــام معظم رهبری از 
گرانی و کیفیت نامناســب لوازم خانگی تولید داخل 
آن هم در شرایطی که برای حمایت از این گروه دستور 
ممنوعیــت واردات محصولات کره ای از ســوی دفتر 
معظم له صادر شده با واکنش وزیر صمت نیز همراه شد 
به گونه ای که فاطمی امین از کاهش قیمت محصولات 
تولید در آینده نزدیک خبــر داده موضوعی که به نظر 
می رســد تولیدکنندگان لوازم خانگی چندان تمایل 
برای اجرای آن ندارند. به گونه ای که نایب رئیس اتحادیه 
فروشــندگان لوازم خانگی معتقد است: اگر قرار باشد 
قیمت ها کاهش پیــدا کند باید مولفه هــای تولید از 
جمله مواداولیه و دیگر مخارج کاهش پیدا کند. حال 
باید منتظر شــد و دید آیا سوءاستفاده تولیدکنندگان 
این حوزه از فضــای حمایتی شــکل گرفته به حذف 
ممنوعیت های وارداتی منجر می شــود یا دولت برای 
کنترل این بازار سیاست های جدیدی را اتخاذ خواهد 
کرد. محمدحســین اســلامیان نایب رئیس اتحادیه 
فروشــندگان لوازم خانگی می گوید: اگر قرار باشــد 
قیمت ها کاهش پیدا کند باید مولفه های تولید از جمله 
مواداولیه و دیگر مخارج کاهش پیدا کند. اگر قیمت این 
اقلام کمتر شــود کالا هم ارزان تر می شود. وی افزود: 
تولیدکننــدگان هم علاقه زیــادی دارند که قیمت ها 
کاهش پیدا کند و بتوانند کیفیت را افزایش دهند چراکه 
می توانند در بازار داخلی با برندهای خارجی رقابت کنند 
و همین طور به آنها کمک می کند که برای صادرات خود 
را تقویت کنند. نایب رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم 
خانگی بیان کرد: برای رسیدن به چنین هدفی دولت 
باید تسهیلاتی از طریق کاهش مالیات و... در نظر بگیرد 
تا قیمت  تمام  شــده تولیدکننده کاهش پیدا کند. اما 
در شــرایط فعلی که قیمت مس، آلومینیوم، فولاد و... 
بالاســت کاهش قیمت رخ نمی دهد چراکه این مواد 

تشکیل دهنده تولید هستند که قیمت بالایی دارند. 

پیاده سازی بلاک چین در سامانه 
جامع تجارت 

آرمان ملی: رئیس کل سازمان توسعه تجارت ایران 
با بیان اینکه به دنبال تخصیص منابع صندوق توسعه ملی 
برای اعتبار فروشنده در حوزه صادرات هستیم، گفت: 
اکنون بلاک چین در ســامانه جامع تجارت پیاده سازی 
شده اســت. علیرضا پیمان پاک اظهارکرد: به دنبال این 
موضوع هستیم که منابع صندوق توسعه ملی را به عنوان 
اعتبار فروشنده در حوزه صادرات وارد کنیم و می خواهیم 
این موضوع را در هیات دولت تصویب کنیم. رئیس کل 
سازمان توسعه تجارت ایران افزود: سازوکارهای ارزی 
جدید مانند بلاک چین را در کنار تسهیل تعهدات ارزی 
در دســتور کار قرار دادیم، اکنون بلاک چین در سامانه 
جامع تجارت پیاده سازی شــده است که از این موضوع 
برای صادرات به کشــور عمان می توان اســتفاده کرد. 
وی با عنوان اینکه موضوعــات ارزی محوراصلی تمرکز 
سازمان بوده اســت، ادامه داد: موضوعات مرتبط با رفع 
تعهدات ارزی با ابلاغیه ای که از ســتاد اقتصادی دولت 
گرفته ایم تسریع یافته است. همچنین برای تسهیل امور 
صادرکنندگان کلا واردات در مقابل صادرات برای تمامی 
کالا ها و ردیف ها )به غیر از پتروشیمی، فولاد، سیمان و 
بعضی واحدهای بزرگ( آزاد شــده اســت. معاون وزیر 
صمت اظهارکرد: یکســری گروه های کالایی را از نیما 
خارج و با گروه هایی که مواداولیه آنها مستقیم از سامانه 
نیما تامین می شود، متناظر کردیم تا ارز این نوع کالاها 

مبادله و رفع تعهد شود.

بررسی بازار در هفته گذشته نشان می دهد:
عبور شاخص بورس از مرز روانی 
آرمان ملی: این هفته بازار بــا دو ابهام مهم 
در مورد نرخ ارز در ســال آینده و نتایج توافقات 
هســته ای مواجه بود. جو بازار به صورتی بود که با 
اخبار خوشحال کننده ای که در مورد گشایش های 
بین المللی منتشــر شــد، این تصور در بازار قوت 
گرفت که بعداز برجام سهم های خودرویی و بانکی، 
رشد زیادی را تجربه خواهند کرد. این جو باعث شد 
تا در مقاطعی سرمایه ها به سمت این گروه ها جذب 
شوند و بازارشان گرم شــود. تصمیمات در مورد 
حذف نشــدن ارزدولتی یا ارز4200 تومانی اتفاق 
دیگری بود که باعث تغییر سلیقه بازار در معاملات 
شد. در این بین تغییر سیاست های دولت در مورد 
نرخ گاز چه کاربری به عنوان ســوخت و کاربری 
به عنوان خوراک پتروشــیمی ها، باعث شد تا این 
پالایشــی ها، هفته متفاوتی را پشت سر بگذارند. 
پالایشــی ها از ابتدای هفته حال خوبی داشتند 
اما در اواخر هفته بازارشــان از رمق افتاد و برخی 
از آن هــا در محدوده منفی هــم قیمت خوردند. 
براســاس این گزارش، در معاملات روز شنبه، 9 
بهمن، شــاخص کل بورس تهران با افزایش 29 
هزار و 608 واحدی نســبت به روز چهارشنبه به 
رقم یک میلیون و 258 هزار و 976 واحد رســید. 
در مقایســه آماری، این میزان رشد بالاترین رقم 
در 2 ماه اخیر بوده است. در روز یکشنبه باوجودی 
که شــاخص کل دور روز را مثبت طی کرده بود و 
شــاخص کل بورس در معاملات این روز با 25.5 
هزار واحد افزایش )معادل 2.03 درصد( در نقطه 
1.284 میلیون واحد ایستاد شاخص کل هم وزن 
بورس نیز با 2.6 هزارواحد )معادل 0.81 درصد( 
افزایش در نقطه 327.7 هزار واحد ایستاد. در روز 
دوشنبه شاخص کل بورس با رشد 6 هزار و 200 
واحدی در ســطح یک میلیون و 300 هزار واحد 
قرار گرفت. شاخص کل هم وزن نیز سبزپوش شد 
و با رشــد 2200 واحدی 333 هزار و 19 واحد را 
ثبت کرد. بازار روز سه شنبه با جوی مثبت برقرار 
بود و به قول کارشناســان در این روز از مرز روانی 
عبور کرد. شاخص کل در این روز برای پنجمین 
روز متوالی رشد کرد و معاملات با 6.68 هزارواحد 
)معادل 0.52 درصد( در نقطــه 1.301 میلیون 
واحد ایســتاد.  در پایان معاملات  روز چهارشنبه، 
179 معاملات با ریزش تنهــا 26 واحدی از مدار 

صعود بازماند.

بازارسرمایه

آرمان ملی: اتــاق بازرگانی ایران در جدیدترین پژوهشــی که در 
خصوص اقتصاد ایران و سهم کشورهای منطقه منتشر کرده معتقد است 
به جز کشور چین که هم اکنون به عنوان شریکی استراتژیک سهمی عمده 
در اقتصاد ایران دارد و البته احتمالا در آینده نزدیک ســهم روسیه نیز 
در اقتصاد ایران تقویت خواهد شد؛ اما بررسی ها نشان می دهد که عمده 
تجارت کل کشور بر پایه همسایگان قرار گرفته که علاوه بر تبعات مثبت 
می تواند تبعات منفی را نیز به واسطه ایجاد محدودیت در استفاده از سایر 
ظرفیت های صادراتی به همراه داشته باشد. براساس این گزارش، فارغ از 
سهم چشمگیری چین در تجارت ایران بخش مهمی از کل تجارت ایران 
با کشورهای منطقه و همسایه شکل گرفته است که در میان 10 شریک 
اصلی تجاری، جز آلمان و ســوئیس که تنها در واردات برخی کالاها به 
ایران نقش دارند، دیگر کشورها از همسایگان تشکیل شده است ایران در 
سال های گذشته بارها اعلام کرده که بخش مهمی از برنامه تجاری خود 
را با محوریت کشورهای همسایه بنا خواهد کرد، این رویکرد از یک بعد 
درست و بعدی دیگر خطرناک است. کشورهای همسایه ایران در سال 
بیش از هزار میلیارد دلار واردات دارند و اگر ایران بتواند تنها بخشی از 

این سبد وارداتی را به خود اختصاص دهد، سهمی بزرگ در بازار صادراتی 
به دست خواهد آورد. از ســوی دیگر اما تمرکز بیش از حد بر روی یک 
منطقه، مانع از استفاده از ظرفیت صادراتی در دیگر کشورها می شود. 
به لحاظ ساختاری همسایگان ایران موقعیتی حاشیه ای و قاعده پذیر در 
نظام تجارت جهانی و به طورکلی اقتصاد سیاسی بین الملل دارند. سهم 
محیط همسایگی ایران در اقتصاد جهانی حدود 5 درصد است. شگفت 
آنکه این سهم در 70 سال اخیر چندان تغییر نکرده است؛ به دیگر سخن 
این منطقه در یک وضعیت رکود تاریخی قرار گرفته است. اینکه ایران 
در دیپلماسی اقتصادی خود، اولویت نخست را برای محیط همسایگی 
قائل شده است، از این منظر قابل نقد اســت. به دیگر سخن ایران تنها 
برای تعامل با 5 درصد اقتصاد جهانی اولویت قائل شده است دولت های 
قاعده پذیر در شرایطی که ایران با هســته اقتصاد سیاسی بین المللی 
دچار تعارض و تنش می شــود، نمی توانند پنجره فرصتی باشند. عامل 
دیگری که از نظر ساختاری در شکل دهی به جایگاه ایران در دیپلماسی 
اقتصادی همســایگان اهمیــت دارد آنکه در این محیــط »دولت ها« 
بازیگران کلیدی در اقتصاد سیاسی کشورها محسوب می شوند. تقریبا 

در تمامی کشورهای محیط همسایگی ایران نوعی سرمایه داری دولتی 
حاکم است. نقش کلیدی دولت در اقتصاد سیاسی همسایگان از آن رو 
اهمیت دارد که تعارضات ژئوپلیتیک ایران و این کشورها به سرعت بر 
روابط اقتصادی آن ها با ایران اثر می گذارد. افزون بر عوامل ساختاری، از 
منظر عوامل کارگزاری و نگرش همسایگان به روابط اقتصادی و تجاری 
با ایران می توان گفت که کشورهایی همچون ترکیه، پاکستان، امارات 
عربی متحده و سایر اعضای شورای همکاری خلیج فارس چشم اندازهای 
بلندمدتی را برای شکل دهی برای ارتقا جایگاه خود در اقتصاد جهانی 
تعریف کردند. در هیچیک از چشم اندازهای طراحی شده توسط طیفی از 
همسایگان ایران، منطقه، در اولویت نخست قرار ندارد. بلکه نقش آفرینی 
در زنجیره های جهانــی ارزش و ارتقای موقعیت این کشــورها در این 
زنجیره ها در کانون توجه قرار دارد. داده های آماری نیز نشان می دهند، 
ایران در میان شرکای تجاری کلیدی اغلب کشــورهای همسایه قرار 
ندارد؛ به دیگر ســخن ایران بازار صادراتی و وارداتی مهمی برای اغلب 
همسایگان محســوب نمی شــود. موقعیت ضعیف ایران در بازارهای 
همسایه، یکی دیگر از عواملی است که بر نگرش آنها در قبال ایران تأثیر 
می گذارد. ایران همچون همســایگان کلیدی نیازمند نقش آفرینی در 
اقتصاد جهانی و در زنجیره های جهانی ارزش است. محیط همسایگی 
می تواند به عنوان بخشــی از این راهبرد تلقی شــود. تمرکز بر محیط 
همسایگی، به معنای تمرکز بر تنها 5 درصد از اقتصاد جهانی و به بهای 

نادیده گرفتن 95 درصد دیگر است.

بررسی نقش کشورهای منطقه در اقتصاد ایران نشان می دهد:   

مانع استفاده از تمامی ظرفیت های صادراتی 

خودروارزسکه و طلابــازار

187.000.000سایپا 273.000.000111سمند 27.265LXدلار آمریکا11.950.000سکه امامی

181.500.000تیبا366.000.000دنا30.766یورو12.100.000سکه بهار آزادی

197.000.000ساینا314.000.000پژو 37.212SLX 405پوند انگلیس6.700.000نیم سکه

200.000.000کوییک 280.000.000Rپژو پارس7482درهم امارات3.750.000ربع سکه

321.000.000وانت زامیاد )آپشنال(269.000.000پژو 206 تیپ 20102لیر ترکیه2.300.000سکه گرمی

343.000.000شاهین272.000.000رانا پلاس21.900دلار کانادا1.210.577هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان(

گزارش»آرمان ملی« از آمار جدید بانک مرکزی درباره افزایش بدهی دولت:   

آمارهای رسواگر؛ - استقراض را پنهان نكنيد
 استقراض متهم ردیف اول در افزایش بدهی دولت!                           بحران های اقتصادی با تحریم ها ادامه دارد

آرمان ملی - محمدسیاح: دولت سیزدهم از زمانی که بر مسند قدرت نشست از عدم استقراض از بانک مرکزی و استفاده از شیوه های دیگر درآمدی صحبت کرد و حتی وزیر 
اقتصاد که پیش از وزارت در توئیت های متوالی از راهکارهای بهبود اقتصاد حرف می زد تا اینکه اخبار واصله نشان داد وزارت اقتصاد برای فروش اوراق قرضه بانک ها را مکلف به 
خرید می کرده و آنها مجبور به استقراض از بانک مرکزی  می شدند! البته این تنها دستاورد وزیر اقتصاد و دولت نیست! آمارهای جدید بدهی دولت به بانک مرکزی  نشان می دهد 
تا پایان آبان استقراض از بانک مرکزی نسبت به مدت مشابه سال گذشته بیش از 62.9 درصد رشد داشته است! این یعنی دولتی که دولت قبل را به دلیل استقراض از بانک مرکزی  

مورد نقد قرار می داد خودش هم دست به استقراض از بانک مرکزی  زده است و این اتفاق بی تاثیر در نرخ تورم نیست!

آرمان ملی: چنانچه مصرف کنندگان جهان از سطح کنونی قیمت 
و مقدار عرضه نفت ناراضی هستند بهترین پیشنهاد لغو هرچه سریع تر 
تحریم های یکجانبه و ظالمانه آمریکا علیه ایران است تا با افزایش عرضه 
نفت ایران چالش کنونی بازار جهانی مرتفع شــود. این سخنان جواد 
اوجی، وزیر نفت دولت سیزدهم است که در بیست وپنجمین نشست 
وزیران نفت و انــرژی ائتلاف اوپک  پلاس تاکید کــرده ایران آمادگی 
دارد تا در ســریعترین زمان ممکن میزان عرضه خود را افزایش دهد. 
درواقع وزیرنفت در حالی از امکان حضور ایــران در بازار جهانی نفت 
خبر می دهد که به اعتقاد کارشناسان اگرچه امکان رسیدن به میزان 
تولید پیشین با حداقل میزان سرمایه گذاری فراهم است اما باقی ماندن 
در این وضعیت تولید به اماواگرهای زیادی وابسته است که بخشی از 
آن به سرمایه گذاری مرتبط بوده و بخش دیگر آن به مشتریانی وابسته 
است که در خلأ نفت ایران تجهیزات خود را مطابق با نفت دیگر کشورها 
تغییر داده اند و برای خرید دوباره از ایران باید زیر ســاخت های آن را 
فراهم آورند. به گفته تحلیلگران تردید وجود ندارد که امکان رسیدن به 
تولید پیشین و افزایش تولید در صورت وجود منابع مالی فراهم است 
اما رســیدن به این هدفگذاری به بازه زمانی بیش از یکسال نیاز دارد 
که امکان تاثیر گذاری در بازارجهانی را در کوتاه مدت میسر نمی کند. 

براساس این گزارش، جواد اوجی پس از پایان بیست  وپنجمین نشست 
وزیران نفــت و انرژی ائتلاف اوپک  پلاس اظهارکرد: تصمیم نشســت 
وزارتی اوپک  پلاس ادامه تصمیم ماه پیش مبنی بر ادامه افزایش تولید 
روزانه 400 هزار بشــکه نفت در روز برای ماه مارس 2022 بود که با 
توجه به گزارش کمیته فنی و ارزیابی های کارشناســان از چشم انداز 
اقتصاد جهان و متغیرهــای تعیین کننده در وضــع عرضه و تقاضای 
جهانی نفت در سال 2022 کشورهای عضو ائتلاف اوپک پلاس همگی 
در تصمیم به افزایش تولید 400 هزار بشکه ای اشتراک نظر داشتند. 
وی افزود: براســاس تازه ترین آمار و گزارش های منتشر شده، به لطف 
بهبود شــاخص های اقتصــادی در جهان به  ویــژه اقتصادهای بزرگ 
مصرف کننده نفت و پایبندی مناسب کشورهای عضو اوپک  پلاس که 
در ماه نوامبر به حدود 122 درصد رسید، بازارجهانی نفت با وجود بعضی 
از نگرانی ها درباره شیوع امُیکرون، در مسیر رضایت  بخش برای توازن 
و ثبات در حال حرکت است و کشورهای عضو ائتلاف اوپک  پلاس نیز 
از شرایط کنونی رضایت دارند و تلاش جمعی همه تولیدکنندگان، بر 
حفظ و پایدارکردن ثبات کنونی بازار نفت متمرکز شده است. وزیر نفت 
درباره پیش بینی نفت 100 دلاری از سوی برخی موسسات و نهادهای 
بین المللی بیان  داشت: اصولا، کارکرد و هدف اوپک، قیمت گذاری در 

بازار نفت نیست. قیمت جهانی نفت بر اساس مجموعه ای از شاخص های 
عرضه و تقاضای جهانی تعیین می شود و همه کشورهای عضو ائتلاف 
اوپک  پلاس، خواهان ســطح قیمتی مناســب برای تولیدکنندگان، 
مصرف کنندگان و اقتصاد جهانی هستند. اوجی ادامه داد: با این حال، 
چنانچه مصرف  کنندگان جهان به  ویژه اقتصادهای بزرگ از سطح کنونی 
قیمت و مقدار عرضه نفت ناراضی هســتند و آن را به ضرر منافع خود 
می دانند، بهترین پیشنهاد من به آنها، لغو هرچه سریع تر تحریم های 
یکجانبه و ظالمانــه آمریکا علیه ایران و بازکردن فضا برای بازگشــت 
تولید ایران با حداکثر توان به بازارهای جهانی اســت. وی با تاکید بر 
اینکه بی شــک، بازار جهانی نیازمند افزایش عرضه نفت از سوی ایران 
است و ما آمادگی داریم در سریع ترین زمان ممکن، مقدار عرضه نفت 
خود به بازارهای جهانی را افزایش دهیم، اظهارکرد: همان گونه که در 
گفت وگوهای پیشین خود نیز اشاره کردم مساله بحران انرژی و گاز در 
اروپا یک مساله جدی است که به جز با همکاری میان تولیدکنندگان 
بزرگ منابع هیدروکربوری قابل حل وفصل نیست و جمهوری اسلامی 
ایران به عنوان یکی از بزرگ ترین تولید کنندگان نفت و گاز در ســطح 
جهان و با تکیه بر ظرفیت های عظیم منابع و توان تولید خود آمادگی 

دارد تا در این زمینه وارد عمل شود.

اتفاق نظر اعضای اوپک پلاس برای افزایش تولید 400 هزار بشکه ای نشان می دهد: 

 اما و اگرهای بازگشت نفت ایران به بازار جهانی؟!


